
VĚNEC
I





VĚNEC
I

Otázka

VILÉM KMUNÍČEK

BÍLOVICE NAD SVITAVOU 2014 



© VILÉM KMUNÍČEK 2014

© illustrations josef jíra 2014



VĚNOVÁNÍ

SPYTIHNĚVOVI

GLUMOVI

HOBITOVI

LUSKYMU

ZAMISOVI

TETĚ LIDUŠCE

FRANTIŠKU SCHILDBERGEROVI





I

TENTO VĚNEC SVÝM SNŮM NA HROB KLADU

DLOUHO ŽILY, ALE NEPŘEŽILY

DÍVÁM SE, JAK ZLO PŘEBÍRÁ VLÁDU

DUŠE V KOBCE MASKY TIŠE ŠÍLÍ

AČ VESLUJI SNAŽNĚ ZE VŠÍ SÍLY

ČLUN JEN ZTĚŽKA KUPŘEDU MŮJ SPĚJE

JAKO BY SE NA MNE DOMLUVILY

VLNY VLEČOU LOĎKU DO PEŘEJE

UŽ SE LOUČÍM S TÍM, CO JE MI MILÉ

UŽ DLOUHO MÁM PŘESVĚDČIVÝ DOJEM

ŽE UŽ SEČTENY JSOU MOJE CHVÍLE

NÁRAZY VOD MI NADĚJI VZALY

ASI BRZY SKONČÍM S MARNÝM BOJEM

IDEÁLY, TY ZMIZELY V DÁLI





II

IDEÁLY, TY ZMIZELY V DÁLI

PO KRK V ŽUMPĚ PLNÉ OHAVNOSTÍ

PŘITOM SHORA NĚKDO POŘÁD KÁLÍ

A TRÁPENÍ POŘÁD NENÍ DOSTI

COŽPAK TAKHLE VŮBEC MOŽNO ŽÍTI?

PTÁŠ SE VŠECEK ZOUFALÝ A SMUTNÝ

COŽ SE ŽÁDNÁ TOUHA NESPLNÍ TI?

COŽ BUDE TVŮJ OSUD VĚČNĚ RMUTNÝ?

FAKT JE VŠECHNO PODĚLANÝM NAVRCH?

VELKÉ OČI MOŽNOU ZMĚNU ZHATÍ

NEPLAČ FURT. TAK PRO TĚ ZNÍ MŮJ NÁVRH

KDO ZAVÁHÁ, TEN JE BLÍZEK PÁDU

NESMÍŠ TO TAK VÁŽNĚ VŠECHNO BRÁTI

NEVYHRÁ, KDO DŘE SE DO ÚPADU





III

NEVYHRÁ, KDO DŘE SE DO ÚPADU

KDYŽ TY TÁHNEŠ, DRUHÝ SE PAK VEZE

NĚKDO JINÝ MÁ NADE VŠÍM VLÁDU

A JAKO BY TO NEMĚLO MEZE

Z CHOMOUTU SE NIKDY NEVYSMEKNEŠ

DOKUD NEPROHLÁSÍŠ: DOST, TO STAČÍ

MUSÍŠ TO BÝT TY, KDO JASNĚ ŘEKNEŠ

JESTLI JE TO K SMÍCHU, NEBO K PLÁČI

JESTLIŽE TĚ OKOLNOSTI ZEBOU

VĚZ, ŽE MUSÍŠ KONAT NA SVÉM MÍSTĚ

NIC SE NEDĚJE TU SAMO SEBOU

BEZMOCNÝM SE VŽDYCKY JENOM SMÁLI

JESTLIŽE TY NEPROMLUVÍŠ, JISTĚ

ČESTNÉHO PAK NIKDO NEPOCHVÁLÍ





IV

ČESTNÉHO PAK NIKDO NEPOCHVÁLÍ

KDYŽ JE V SKRYTU A NENÍ HO VIDĚT

A SKROMNOST HO JAKO ZÁVOJ HALÍ

TEHDY ŘEKNI, ŽE SE NEMÁ STYDĚT

KDYŽ VÍŠ, CO JE PRAVDA A CO LŽIVÉ

VYDAT SVĚDECTVÍ TI ROZUM RADÍ

ABY PRAVDA ZVÍTĚZILA DŘÍVE

NEŽ LEŽ VŠECHNO KOLEM ZANEŘÁDÍ

NEBOŤ CHYTROLÍNI RÁDI MAJÍ

NEPŘEHLEDNÝ CHAOS LŽIVÝCH ZVRATKŮ

V NĚMŽ PAK SKRYTI VŠECHNO OVLÁDAJÍ

TO JE VĚRU ÚKOL PRO KARTÁŘKU

UHODNOUT, CO PRAVDA JE V TOM ZMATKU

ŠALBA JEN. PŘETVÁŘKA NA PŘETVÁŘKU





V

ŠALBA JEN. PŘETVÁŘKA NA PŘETVÁŘKU

KAŽDÝ LOTR MÁ TU VOLNÉ HŘIŠTĚ

A K RUCE MÁ REKLAMU, TU LHÁŘKU

NIKDY NEVÍŠ, S ČÍM ZAS PŘIJDE PŘÍŠTĚ

MLADÍ, STAŘÍ, CHYTŘÍ NEBO HLOUPÍ

DAREBÁK SI NIJAK NEVYBÍRÁ

KDO SI OD NĚJ TY BULÍKY KOUPÍ

A NAŠINEC JEN BEZMOCNĚ ZÍRÁ

JAK SE VYZNAT JEN V TÉ HLASŮ ZMĚTI

PŘEKŘIKUJÍCE SE BEZOSTYŠNĚ

ZAČAROVÁVAJÍ DO ZAKLETÍ

CO SI MÁŠ MYSLET, UŽ NEVÍŠ ANI

JEDNO S DRUHÝM SPLÝVÁ NEROZLIŠNĚ

V ZÁPLAVĚ LŽI PRAVDA NENÍ K MÁNÍ





VI

V ZÁPLAVĚ LŽI PRAVDA NENÍ K MÁNÍ

HLEDEJ, JAK CHCEŠ, PŘIPADNEŠ VŽDY NA LEŽ

NAD REÁLEM VYHRÁVÁ TU ZDÁNÍ

MÍSTO PRAVDIVOSTI NAJDEŠ FALEŠ

„APOŠTOLÉ“ HLÁSAJÍ NÁM BÁJE

POJĎTE ZA MNOU, BUDE VÁM HNED LÉPE

KAŽDÝ „PROROK“ KOMEDII HRAJE

A VEDE NÁS DO ULIČKY SLEPÉ

A TAK KDYŽ VE SVĚTĚ PRAVDU HLEDÁM

JAKO V LOTERII SLEPĚ SÁZÍM

A NA CO MĚL BYCH DÁT, NIKDY NEDÁM

COŽ PŘIVOLAT BÁBU KOŘENÁŘKU

KDYŽ NIKDE LÉK VŮBEC NENACHÁZÍM

NIKDO NEVŠÍMÁ SI NAŠICH NÁŘKŮ





VII

NIKDO NEVŠÍMÁ SI NAŠICH NÁŘKŮ

KDYŽ NA VŠECHNO ZBYLI JSME TU SAMI

RADÍM NADĚJI VZÍT ZA LÉKAŘKU

ZLÝ, JDI PRYČ A BŮH BUĎ S NÁMI

ZLÝ, JDI PRYČ A TY NÁM POMOZ, BOŽE

TY JEDINÝ TADY ZBÝVÁŠ VĚRNĚ

KDYŽ LEHÁM NA ZÁHOŘOVO LOŽE

KDYŽ VŠE KOLEM SEBE VIDÍM ČERNĚ

OVŠEM BEZMOC KAŽDÝ V SOBĚ ŽIVÍ

NAŘÍKÁME VÍC, NEŽLI JE ZDRÁVO

PAK SE NOCI V DUŠI KAŽDÝ DIVÍ

A MOCI SE TADY LIDÉ KLANÍ

KDO JI NEMÁ, NA NIC NEMÁ PRÁVO

VŠICHNI SLABÍ JSOU TU BEZ ZASTÁNÍ





VIII

VŠICHNI SLABÍ JSOU TU BEZ ZASTÁNÍ

NAD HROBEM I JEŠTĚ NEZROZENÍ

BEZ DRÁPŮ SE NIKDO NEUBRÁNÍ

VÍTĚZÍ, KDO NEJVÍC ZUBY CENÍ

KDOSI ŠPATNÝ BUDUJE SVÉ DÍLO

ČELISTI ŽRALOKA SVÍRAJÍ SE

A CO DOSUD SNESITELNÉ BYLO

BRZY VZDÁ SE POD TLAKEM TÉ MISE

NIKDO Z TĚCH, KDO O NÁS ROZHODUJÍ

NECHCE VIDĚT, ŽE ZLO MŮŽE ZRANIT

A DRAK ZATÍM ROSTE VE SVÉ SLUJI

BEZMOCNÍ JSOU VŠICHNI, KTEŘÍ CHTĚJÍ

CO JE DOBRÉ, PŘED ZLOVŮLÍ CHRÁNIT

ODTUD JENOM KROK JE K BEZNADĚJI





IX

ODTUD JENOM KROK JE K BEZNADĚJI

ZOUFALÝ SE PŘESILE ZLA VZDÁVÁ

NAVŽDY USNOUT CHTĚL BY NEJRADĚJI

KDYŽ MU OSUD ZÁPOR VYBRAT DÁVÁ

UTÉCI PRYČ CHTĚL BYS NEJVÍC NĚKAM

Z DOSAHU ZLA, KDE UŽ SVOU MOC NEMÁ

CO POČÍT SI, KDYŽ JEN NA SMRT ČEKÁM

KAŽDÁ POMOC JE HLUCHÁ A NĚMÁ

O TO VÍC NÁM DO TMY ZÁŘÍ HVĚZDA

KTERÁ NENÍ PLANÝM LICHOCENÍM

JEŽ VSKUTKU JE A VŮBEC SE NEZDÁ

CO NENÍ JEN NĚČÍ BLAHOVŮLE

JE TÍM NEJVZÁCNĚJŠÍM. VELMI CENÍM

PROTO KAŽDÝ NÁZNAK DOBRÉ VŮLE





X

PROTO KAŽDÝ NÁZNAK DOBRÉ VŮLE

VŽDYCKY VÍTÁM JAKO VYKOUPENÍ

JE TO PŘINEJMENŠÍM TOHO PŮLE

CO UDĚLAT SE MÁ PRO ŘEŠENÍ

DRUHÁ PŮLKA ZNAMENÁ JÍT ZA SVÝM

KLIDNĚ, BEZ OHLEDU NA ÚNAVU

O BÁZNI A STRACHU POTOM ZAS VÍM

ŽE HLAVNÍ JE NEZTRATITI HLAVU

JEŠTĚ JEDNA VĚC JE K ŘEŠENÍ TU

SMIŘ SE S TÍM, ŽE ČEKAJÍ TĚ BOJE

AŽ PROBLÉMY DOJDOU DO ZENITU

VÍM-LI, ŽE MNE TEMNÉ SÍLY CHTĚJÍ

OKRÁST O NADĚJI, PAK SNY SVOJE

BUDU BRÁNIT O TO SVEŘEPĚJI





XI

BUDU BRÁNIT O TO SVEŘEPĚJI

TO, NA ČEM SKUTEČNĚ ZÁLEŽÍ MI

OSTATNÍ VĚCI AŤ VNIVEČ SPĚJÍ

ZABÝVÁM SE TĚMI PODSTATNÝMI

PRO VĚCI VELKÉ OŽEL MALÉ

PRO DOBRA TRVALÁ POMÍJIVÁ

UNESEŠ I ZTRÁTY NENADÁLÉ

KDYŽ TVOJE NADĚJE BUDE ŽIVÁ

VĚZ, ŽE NEJSI VŮBEC OSAMOCEN

TI OSTATNÍ VIDÍ TOTÉŽ, CO TY

KONAJÍ, KDYŽ NEJSI ČINU MOCEN

MYSLI JEN NA TO, ŽE ĎÁBELSKÉ ROTY

PO ČASE ODEJDOU DO NICOTY

VE CHVÍLÍCH TMY A ZUŘIVÉ SLOTY





XII

VE CHVÍLÍCH TMY A ZUŘIVÉ SLOTY

SKRČÍME SE VŠICHNI DO BEZPEČÍ

SÍLY NAŠETŘÍME DO FOROTY

BUDOUCNOST BUDE NAŠÍ ŘEČÍ

VŠECHNY VICHRY UTIŠÍ SE JEDNOU

NAPŘÍMÍME SHRBENÁ SVÁ ZÁDA

SKLOPENÉ HLAVY, TY SE ZASE ZVEDNOU

POTOM PŘIJDE NA NÁS TAKY ŘADA

OZVE SE, CO ZATÍM JENOM SPALO

PROMLUVÍ, CO DOSUD BYLO NĚMÉ

ZHMOTNÍ SE, CO SE NÁM POUZE ZDÁLO

ZLOBĚ NAVZDORY A K JEJÍ SMŮLE

ZBUBNUJEME, ZMOBILIZUJEME

VŠECHNO TO, CO NEMÁ RÁDA ZVŮLE





XIII

VŠECHNO TO, CO NEMÁ RÁDA ZVŮLE

OZVALO SE. SVĚT JSME ZMĚNIT CHTĚLI

JAK VČERA JSOU ČASY UPLYNULÉ

A PŘESTO JAK BYCHOM ZAPOMNĚLI

DÁVNO ZMIZEL REVOLUČNÍ ZÁPAL

KTERÝM ŽILI JSME ODE DNE KE DNI

ZTICHLA BOUŘE. JEDEN ABY CHÁPAL

ŽE NÁM NASTAL BĚŽNÝ ŽIVOT VŠEDNÍ

TA VZPOMÍNKA NEZMIZELA ALE

POŘÁD JAKO BERNÁ MINCE PLATÍ

JAKO ZLATO BUDE PLATIT STÁLE

TA VZPOMÍNKA V ČASE NEJISTOTY

TĚM, KDOŽ NECHTĚJÍ SE SVÝCH SNŮ VZDÁTI

JAKO HVĚZDA SVÍTÍ DO TEMNOTY





XIV

JAKO HVĚZDA SVÍTÍ DO TEMNOTY

TĚM, KDOŽ DOSUD TÁPOU VE TMĚ NOCI

JAKO PODANÁ JE RUKA PRO TY

KTEŘÍ OCITLI SE BEZ POMOCI

NADĚJE, ŽE ZLÉ NETRVÁ VĚČNĚ

A PO NOCI PŘIJDE ZASE RÁNO

STAČÍ MÁLO: SVŮJ KŘÍŽ PŘIJMOUT VDĚČNĚ

A POTŘEBNÉ BUDE VYKONÁNO

TAK NAŠE SNY VEDOU NÁS VŽDY VZHŮRU

NEDEJ, BOŽE, ABYCHOM SE BÁLI

ŽE SE ZMĚNÍ VE ZLOU NOČNÍ MŮRU

PO SEČTENÍ ZÁPORŮ A KLADŮ

CO DÍK ZA VŠECHNO TO, CO MI DALY

TENTO VĚNEC SVÝM SNŮM NA HROB KLADU





XV

TENTO VĚNEC SVÝM SNŮM NA HROB KLADU

IDEÁLY, TY ZMIZELY V DÁLI

NEVYHRÁ, KDO DŘE SE DO ÚPADU

ČESTNÉHO PAK NIKDO NEPOCHVÁLÍ

ŠALBA JEN. PŘETVÁŘKA NA PŘETVÁŘKU

V ZÁPLAVĚ LŽI PRAVDA NENÍ K MÁNÍ

NIKDO NEVŠÍMÁ SI NAŠICH NÁŘKŮ

VŠICHNI SLABÍ JSOU TU BEZ ZASTÁNÍ

ODTUD JENOM KROK JE K BEZNADĚJI

PROTO KAŽDÝ NÁZNAK DOBRÉ VŮLE

BUDU BRÁNIT O TO SVEŘEPĚJI

VE CHVÍLÍCH TMY A ZUŘIVÉ SLOTY

VŠECHNO TO, CO NEMÁ RÁDA ZVŮLE

JAKO HVĚZDA SVÍTÍ DO TEMNOTY



VĚNEC I

Otázka

VILÉM KMUNÍČEK

ilustrace josef jíra, www.sashe.sk

NAKLADATELSTVÍ text!

BÍLOVICE NAD SVITAVOU 2014

VYDÁNÍ 1., STRAN 36, pro web


